Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 383/2023

Requer informações sobre aumento da
segurança das escolas e creches.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os últimos fatos ocorridos no país envolvendo ataques a
escolas e creches com vítimas fatais;

 CONSIDERANDO que já temos monitoramento via câmeras da Guarda

Municipal em todas as Unidades Escolares Municipais e controladores de acesso em algumas
escolas, porém, diante das tragédias noticiadas, é preciso aumentar a sensação de segurança
para que nossa cidade não venha a ter esses episódios registrados;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) Há Prefeitura Municipal está trabalhando para reforçar a segurança em
todas as unidades escolares do município?

2º) Quais serão os procedimentos adotados e qual previsão para ser colocado
efetivamente em prática?

3º) É possível criar junto ao efetivo da Guarda Municipal a Ronda Escolar, para
patrulhamento no horário de entrada e saída dos alunos?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de abril de 2.023.

ARNALDO ALVES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
64

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
2:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 0

1D
9-

Y
P

B
T

-5
W

D
3-

E
02

4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01D9YPBT5WD3E024, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 01D9-YPBT-5WD3-E024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
64

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
2:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 0

1D
9-

Y
P

B
T

-5
W

D
3-

E
02

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01D9YPBT5WD3E024
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01D9YPBT5WD3E024
		2023-04-05T12:47:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura